Estas cualidades objetivas se transmiten con el fundo. El fundo se transmite *cum sua causa*, en el estado o situación jurídica en que se encuentra. *Cum sua causa* puede significar toda situación jurídica de un objeto de derecho: las cargas y ventajas ligadas a este objeto<sup>149</sup>. Hay una diversidad de maneras de expresarlo: *Fundus cum sua condicione, in suo habitu possessus* como podemos observar por ejemplo en Pomponio D.18, 1,67<sup>150</sup> y en Paulo D.8,3,23,2<sup>151</sup>.

D'Ors respecto *ius* y *causa* nos indica que no son términos equivalentes sino que se tiene que matizar su diferente significación. *Causa* tiene un ámbito de aplicación más amplio

---

servitutis; peut-être Celse a-t-il eu pour but, dans cette formule ramassée, de rapprocher les jura du praedium, tous deux constituant des res, tous deux objets d'une possible vindicatio.

<sup>144</sup> Según Villey el término *jus* tiene dos significaciones. Villey, M. "Du sens de l'expression *jus in re* en droit romain classique", RIDA 1949, pág. 426: "D'une façon générale ce mot désigne tout ce qui est de nature juridique, mais tantôt il s'agit des qualités ou de la condition juridiques d'une chose corporelle (ou d'une personne) (*jus fundi*); tantôt, lorsqu'il est employé à titre principal, le mot désigne une chose incorporelle, purement juridique, constituant par elle-même une réalité distincte: *jus pris absolument*"

<sup>145</sup> Iavolenus D.8,1,20 libro quinto ex posterioribus Labeonis: "Quotiens via aut aliquid *ius fundi* emeretur cavendum putat esse Labeo per te non fieri, quo minus eo iure uti possit quia nulla eiusmodi iuris vacua traditio esset, ego puto usum eius iuris pro traditione possessionis accipiendum esse ideoque et interdicta veluti possessoria constituta sunt."

<sup>146</sup> Scaevola D.8,5,20,1 libro quarto Digestorum: "Plures ex municipibus, qui diversa praedia possidebant, saltum communem, ut *ius compascendi* haberent, mercati sunt, idque etiam a successoribus eorum est observatum; sed nonnulli ex his, qui hoc *ius* habebant, praedia sua illa propria venundederunt; quaero, an in venditione etiam *ius* illud secutum sit praedia, cum eius voluntatis venditores fuerint, ut et hoc alienarent. Respondit, id observandum, quod actum inter contrahentes esset; sed si voluntas contrahentium manifesta non sit, et hoc *ius* ad emptores transire. Item quaero, an, cum pars illorum priorum fundorum legato ad aliquem transmissa sit, aliquid iuris secum huius compascui traxerit? Respondit, cum id quoque *ius fundi*, qui legatus esset, videretur, id quoque cessurum legatario. Brugi hace el siguiente comentario de este texto: "Si segue ciò che è stabilito dai contraenti; se la volontà loro non è manifesta, anche il diritto s'intende trasmesso. y más adelante añade:"nè la forma, nè la sostanza giustificano in alcuna guisa una parentela con le servitù" Brugi, B. "Le doctrine Giuridiche degli Agrimensori Romani comparate a quelle del Digesto, Roma 1968, pág. 329.

<sup>147</sup> Iulianus D.23,5,7,1 libro sexto decimo digestorum: "Sed cum uxor fundum, cui praedia viri servitutem debebant, in dotem dat, fundus ad maritum pervenit amissa servitute; et ideo non potest videri per maritum *ius fundi* deterius factum. Quid ergo est? Officio de dote iudicantis continebitur, ut redintegrata servitute iubeat fundum mulieri vel heredi eius reddi".

<sup>148</sup> Celsus D.43,19,7 libro vicensimo quinto digestorum: "Si per fundum tuum nec vi, nec clam, nec precario commeavit aliquis, non tamen tanquam id suo iure faceret, sed, si prohiberetur non facturus, inutile est ei interdictum de itinere actuque; nam ut hoc interdictum competat, *ius fundi* possedis oportet".

<sup>149</sup> Voz *causa*, Heumann-Seckel, Handlexikon: 5) die ganze juristische Beschaffenheit eines Rechtsobjekts, die damit verbundenen Lasten und Vorteile z.B. *tota causa fundi*. "Handlexikon zu den Quellen des römischen Rechts".

<sup>150</sup> Pomponius D.18,1,67 libro trigensimo nono ad Quintum Mucium: "Alienato cum fit, cum sua causa dominium ad alium transferimus, quae esset futura, si apud nos ea res mansisset, idque toto iure civili ita se habet, praeterquam si aliquid nominatim sit constitutum."

<sup>151</sup> Paulus D.8,3,23,2 libro quinto decimo ad Sabinum: "Si fundus serviens vel *ius* cui servitus debetur publicaretur utroque casu durant servitutes quia cum sua condicione quisque fundus publicaretur."

y se traduce como situación jurídica, mientras que el sentido de *ius* correspondería al de posición jurídica<sup>152</sup>.

Existe un texto que creemos muy interesante en relación al término *causa* que ahora es objeto de nuestra atención:

Ulpianus D.50,17,156,2,3 *libro septuagesimo ad edictum*:

*Cum quis in alii locum successerit, non est aequum ei nocere hoc, quod adversus eum non nocuit, in cuius locum successit. Plerumque emptoris eadem causa esse debet circa petendum ac defendendum, quae fuit auctoris.*

Aquí *causa* significa la situación jurídica del comprador en relación a las acciones y excepciones que tenía el vendedor, que según el texto deben ser las mismas. Es importante observar que la palabra que se utiliza para referirse al vendedor es *auctor*.

---

<sup>152</sup> D'Ors, A. "Aspectos objetivos y subjetivos del concepto de "ius", Studi in memoria di Emilio Albertario, Milano 1953, pág. 289: "Causa quiere decir muchas veces el conjunto de cualidades jurídicas de una cosa, con lo que puede hacer doble uso por ius. Así se habla de causa fundi (Dig. 32,30,3), de fundus cum sua causa (Dig. 13,7,18,2), de servus cum sua causa (Dig. 40,7,2 pr.) y, en general, siempre que se trata de la restitución de una cosa: causa omnis restituenda est. Pero ambos términos no se identifican, ya que el segundo tiene un campo semántico más amplio que el de ius y en cierto modo, distinto de aquel, como vemos en D.50,16,23: "rei" appellatione et causae et iura continentur. (Lenel, Paling.II 493 n.I pone estas palabras en relación con el título de satisfando, pero no sería imposible pensar que se referían a ne praeiudicium fiat en las acciones reales. num, 484: Dig. 8,5,1). Causa afecta a la cualidad jurídica interna y ius a la cualidad jurídica externa. Quizá se pudiera traducir causa por situación jurídica, frente al ius, que es la posición jurídica"